—— 1 ——

〔A类〕
〔公开〕

昆 明 市 五 华 区 综 合 行 政 执 法 局

五综函〔2024〕9号

关于昆明市五华区第十七届人大三次会议
第 138 号建议答复的函

郭蕊代表：

您提出的《关于加强对共享单车规范管理，促进绿色出行健康

发展》建议已收悉，现答复如下：

一、建议内容（简述）

近年来，共享单车作为一种便捷、环保的出行方式，在我国

各大城市得到了快速发展。然而，随着数量的增加，也暴露出诸

多问题，如乱停乱放（运营机构没有确实落实管理机制，放置车

辆的电子围栏形同虚设）、破坏严重、安全隐患等。这些问题不

仅影响了市容环境和市民出行，也制约了共享单车行业的健康发

展。为了规范共享单车市场，保障市民权益，提出本议案，希望

—— 2 ——

通过人大审议，制定相关政策，对共享单车行业进行整治，为市

民提供更加便捷、规范有序、环保的出行选择。

二、答复正文

（一）具体办理工作内容

一是区综合行政执法局会同辖区三家共享单车运营企业实

地对共享单车停放情况进行研究，取消医院周边设置的共享单车

电子停车区域。对未按要求随意投放共享单车或共享单车清运不

及时的运营企业，第一时间进行监管，并按照市容管理相关规定

对运营公司进行约谈，强化共享单车运营维护监管。

二是在辖区重点区域、重要道路及医院周边设置标识标牌，

引导市民有序文明停放非机动车；

三是加强辖区重点医院周边非机动车辆管理，属地街道牵头

组成联合巡查执法队伍，对三大医院周边分段分区域进行精细

化、常态化监督巡查。对初次违规停车的市民发放“违规停车温

馨提示单”，若再次出现违规停放将对违停车辆进行拖移，并视

情况依照相关法律规定进行处罚；

四是建立相应的考核机制，进一步加强对非机动车乱停乱放

行为进行取缔，对乱停乱放非机动车车主进行劝导和教育。根据

不同区域、不同需求、不同体量，加强非机动车停放管理，总结

好的经验做法，形成分层分类、疏堵结合、多元共治等非机动车

精细化管理的措施机制。

—— 3 ——

代表意见：无

（二）办理结果

区综执局将继续推进城市管理精细化提升，建立常态化运行

体系，多部门并肩作战，凝聚治理合力，整治市容顽疾。用心用

情用力推进城市精细化管理走深走实。

（三）下步工作计划

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

五华区综合行政执法局

2024年 7月 15日

（联系人及联系电话：刘勇 13888081800）

抄送：区人大常委会代表工作委员会，区政府督查室。

五华区综合行政执法局 2024年 7月 15日印发